Cosi, in altro documento del 1244 (2), «Sabinus f. Petri de notario
Matheo barolitanus civis », «verbo et absolucione predicti Petri
patris », si obbliga a rendere « Riccardo f. lacobi iudicis socero..
et concivi» «universas res fraderfii» di sua moglie Romana, ove
~ questa gli premuoia « nullis filiis ex se et ea relictis », « exceptis illis
que usu ipsius vel vetustate consupte fuerint». « Quod — aggiunge
« Sabinus » — eadem uxor mea premortua fuerit liberis ex me et
ea infra legitimam etatem relictis universas res fraderfii sui preter
eas que usu ipsius vel vetustate consubte fuerint ut dictum est
tibi vel tuis heredibus deponamus. ad custodiendum et reddendum
eas ipsis comunibus liberis cum ad legitimam etatem pervenerint.
Quibus infra legitimam etatem decedentibus omnes res predicti fra-
derfii penitus vobis cedant omni mea meorumque heredum sopita
calipnia. Sunt autem res predicti fraderfii hec videlicet. Lectus
unus... vinee tres et vinealia decem de terra. que vinealia si ego
prefatus Sabinus in partem vel in toto plantavero. vel plantari
fecero. et casus reddibende dicte dotis evenerit ego vel mei here-

della dote materna); XIII, 4 (1266), p. 12; C. D. Barlettano, vol. I, n. 78 (1295),
pp. 214-6 (a proposito del quale documento badisi all’errore in cui & caduto il
Santeramo nel render conto del suo contenuto: invece di dire, infatti: «Nella
donazione v'era il patto implicito (sic: od esplicito, piuttosto ?) che, se i figli di
« Chunicia » e del donatore (« Guisanda », « Goffridus » « Maria» e « Pal-
merius ») dice: « Nella donazione v’era il patto implicito che se i figli di Chu-
nicia e quelli dei donatori, ecc.), 139 (1309) pp. 337-9; 11, 167 (1340) pp. 247-50,
(1366) pp. 335-6.

(1) C. D. B. VIII, 252, pp. 318-9.

(2) C. D, B. X, 89, pp. 125-6.
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des demus tibi vel tuis heredibus pro ipsis vinealibus decem uncias
aeri unde(:lm tarenerum Sicilie et dictis vmeahbus proprietati mee
cedant...

Notevole interesse presentano altresi alcuni documenti del
Codice Diplomatico Barlettano. :

Cosi si legge, per esempio, in un documento che porta la
data del 1215(1): «<Ego Sanctorus f. Leni barolitanus civis... tibi
petro de Senisio f. Alamni socero meo et concivi voluntarie
vadiam dedi me fidem. ut si Rosam filiam- tuam uxorem meam
ante me mori contigerit nullis filiis vel.filiabus ex me et ea
relictis universas res fradersii sui quas a te cum eodem uxori
accepi. Ego me vel mei heredes tibi vel tuis heredibus sine con-
troversia restituamus preter eas que usu vel vetustate consumpte
fuerint. quod si filius unus aud plures ex me et eadem uxore mea
remanserit. Res ipsas predicti fradersii preter eas que ut dictum
~ est usus vel vestutate consuncte fuerint Apud vos deponamus ad
conservendum eas et reddendum predictis filiis meis nepotibus
‘tuis-cum ad legitimam etatem pervenerint. Res ipse vobis penitus
cedant. sine mea meorumque heredum conirarietate vel requi-
sicione. Sunt autem Res predicti fradersn hec: videlicet Lecti duo,
coltrice quinque » ecc.

Ed ancora. In un documento che porta la data del 1314 () &
contenuta un’abbreviatura del tenore seguente: « Die 23 Aprelis
tercie decime Indicionis Ego Riccardus de Argentera f. qd Iohannis
de Argentera Barolitanus civis... tibi Galgano de Riso socero et
concivi nostro voluntarie quadam (sic) per convenientiam dedi et
per sollepnem promisi... Ut si Philippam f. tuam uxorem meam
ante me mori-contingerit nullis filiis ex me et ea relictis universas
res fadersii sui quas a te pro eadem philippa filia tua uxore mea
in dotem et dotis nomine recepi et habui exceptis illis que usu
vel vetustate ipsius consumpte fuerint apud vos deponamus ad
conservandum reddendum et restituendum eas ipsis et communibus
filiis cum ad legitimam etatem pervenerint, quibus infra etatem
legitimam decedentibus res ipse penitus vobis cedant omni mea
meorumque heredum contrarietate sopita. Si vero me predicto
Riccardo de Argentera mori contingerit dictam uxorem meam
superstitem tunc heredes mei universas res iamdicti fradersii sui

(1) C. D. Barl. vol. 1, n. 15, pp. 43-5.
(2) C. D. Barl. vol. II, n. 52, pp. 83-5.
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exceptis illis que usu vel vetustate consumpte fuerint ut est dictum
te pro ea sollepniter et legitime stipulante eidem uxori mee vel _
suis heredibus restituant... Sunt autem Res predicti fadersii. Res
vero extimate sunt hec videlicet. Mataracia duo plena bondice », etc.

Venendo, ora, alle consuetudini, secondo le consuetudini di
Bari, quando il matrimonio si scioglieva per la morte del marito,
la donna poteva chiedere ed ottenere la quarta ed il meffio: se,
invece, si seioglieva per la morte della moglie, «atrocitas legis
benigna interpretatione nostrae consuetudinis emendata est », talche
i successori di lei potevano chiedere I'una o I’altro. « Hoc si extranei
agant»>. Ma i figliuoli « cuius cumsintque matrimonii, si sponsalitiam
donationem matris exquirunt> sono ammessi all'una ed all’altro
contro il padre o padrigno, «cum personam matris et locum te-
nere filii videntur» (Andr. XII, I). : v

| paragrafi 12 e 13 della rubrica XII della raccolta di Andrea
mirano alla tutela del compratore-.di buona fede (1). Se, pertanto,
durante il matrimonio, «uxore non consentiente » il marito abbia

-alienato una parte dei suoi beni immobili, la moglie, scioltosi il

matrimonio, non pud defalcare del suo diritto di « morgengabe »
gli immobili venduti, quando vi siano nel patrimonio del marito
altri beni « unde possit ei indemnitas reservari ». Del pari, la donna,
solo se sia possibile una comoda divisione, pud «de singulis rebus
per minutias vindicare »: diversamente «in una re integra sibi
quarta solvetur ». ’